

## Konkurs nr II/8.1.1/B/12

1. **Jakie dokładnie dokumenty będzie wymagała IOK od Beneficjentów, potwierdzające co najmniej 2-letnie doświadczenie w świadczeniu kompleksowych usług dla mikro, małych i średnich przedsiębiorstw?**

Dokumenty muszą jednoznacznie świadczyć o faktycznym wykonywaniu działań potwierdzając wymagane w kryterium doświadczenie dotyczące obszaru merytorycznego projektu określone **typami wsparcia czyli szkolenia/doradztwo dla MMŚP, dwuletniego okresu i kompleksowości**. Dla szkoleń kompleksowość oznacza oferowanie przez firmę szkoleń od szeregowego pracownika po prezesa zarządu (zróżnicowane grupy docelowe), szkoleń różnorodnych tematycznie, szkoleń zarówno grupowych jak i indywidualnych (zróżnicowanie formy). Dla doradztwa kompleksowość to jakość, profesjonalizm, optymalne oferty dla MMŚP. W *Dokumentacji konkursowej* IOK określi zakres informacji koniecznej do ujęcia we WND wskazujące na spełnienie założeń tego kryterium (np. nazwy projektów/zadań/działań, wykaz zawartych umów, okres realizacji, obszar merytoryczny, wartość projektów/zadań/działań grupy docelowe, formę, osiągnięte rezultaty, potwierdzenie zrealizowanych umów (np. protokoły odbioru, faktury itp.). Ponadto do *Dokumentacji* będzie dołączony załącznik ujmujący tabelarycznie dane potwierdzające doświadczenie, który wnioskodawca będzie zobowiązany dostarczyć przed podpisaniem umowy. IOK zastrzeże możliwość weryfikacji dokumentów wykazanych w załączniku. Oprócz tego, Beneficjent, jako rzecz **dodatkową**, a świadcząca o wysokiej jakości wykonywanych przez firmę usług, może przedstawić inne dokumenty typu: rekomendacje, certyfikaty, dokumenty potwierdzające przynależność do stowarzyszenia/systemu, który określa standardy firmy, przyznane nagrody branży szkoleniowej.

2. **Jakie będą wymagane zabezpieczenia prawidłowej realizacji umowy o dofinansowanie projektu ? Czy dopuszczalne będą 2 zabezpieczenia, poza wekslem in blanco wraz z deklaracją wekslową?**

Zabezpieczenie prawidłowej realizacji umowy o dofinansowanie projektu określone jest w *Zasadach finansowania Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki* w pkt. 1.3.2. *Zabezpieczenie środków na finansowanie projektów PO KL*. IOK określi w dokumentacji konkursowej wymagania w w/w zakresie zgodnie z *Zasadami*. **Weksel in blanco wraz z deklaracją wekslową** wymagany jest w przypadku umów do 10 mln (z uwzględnieniem umów równolegle realizowanych). W przypadku gdy wartość dofinansowania przyznanego w umowie o dofinansowanie przekracza 10 mln PLN, wówczas zabezpieczenie ustanawiane jest w jednej lub kilku formach wskazanych w pkt. 1.3.2 *Zasad*.

Beneficjent proponuje formę/formy zabezpieczenia prawidłowej realizacji umowy o dofinansowanie, natomiast ostateczną decyzję podejmuje IOK.

3. **Czy w przypadku Wnioskodawcy, który posiada udokumentowane doświadczenie: a) doradzał i szkolił spółdzielnie socjalne w ramach IW EQUAL 2006-2008 b) Prowadził w ramach działania 6.2 PO KL doradztwo i szkolenia dla osób prowadzących działalność gospodarczą przez okres 19 miesięcy c) Od 2 lat organizuje szkolenia dla organizacji pozarządowych prowadzących działalność gospodarczą i spółdzielni socjalnych prowadzących działalność gospodarczą – jest według IOK spełnione kryterium dostępu?**

Kryterium dostępu, zgodnie z Planem działania dla Priorytetu VIII na 2012 r. brzmi następująco: „Projektodawca na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie posiada co najmniej dwuletnie udokumentowane doświadczenie w obszarze merytorycznym, którego dotyczy projekt. Przez *doświadczenie w prowadzeniu działalności w obszarze merytorycznym, którego dotyczy projekt*

należy rozumieć posiadanie co najmniej dwuletniego udokumentowanego doświadczenia w świadczeniu **kompleksowych** usług wymienionych w typie projektów przewidzianych do realizacji w ramach konkursu (...)

Podczas weryfikacji kryterium „doświadczenia” IOK sprawdza:

1. dokumenty potwierdzające 2 letni okres świadczenia przez firmę usług (w przeciągu ostatnich 24 miesięcy od złożenia przez Beneficjenta WND, IOK sprawdza jakie doświadczenie Beneficjent lub Partner zdobył w tym okresie).
2. dokumenty potwierdzające doświadczenie dla MMŚP z zakresu form wsparcia oferowanych w konkursie.
3. dane świadczące o kompleksowości wsparcia
4. czy odbiorcy wsparcia wpisują się w art. 4 ustawy o swobodzie działalności gospodarczej (zgodnie z treścią artykułu, spółdzielnie socjalne oraz NGO prowadzące we własnym imieniu działalność gospodarczą wpisują się w art. 4 ustawy).

Na podstawie zapisów zamieszczonych w pytaniu nie można stwierdzić, iż kryterium dostępu zostało spełnione. Uzupełnieniem jest również odpowiedź na pyt. 1.

#### **4. Jaka według IOK powinna być maksymalna wartość w przeliczeniu na 1 uczestnika projektu ?**

IOK nie określa maksymalnej wartości, jaka może wynikać z wniosku w przeliczeniu na 1 uczestnika projektu. Koszt ten jest uzależniony od specyfiki projektu i musi podlegać indywidualnej analizie. Należy pamiętać, że Generator Wniosków przelicza tę kwotę automatycznie dzieląc ogólną wartość projektu przez liczbę uczestników (osób) podaną w tabeli 3.2.1. Każdy wnioskodawca zobowiązany jest do takiego szacowania kosztów zawartych w budżecie projektu aby **zachować zasadę racjonalności i efektywności wydatków**, co będzie miało również swoje przełożenie na realny koszt przypadający na 1 uczestnika projektu. Każdy wyłoniony w konkursie operator, opierając się na własnym doświadczeniu, będzie musiał oszacować, ile przedsiębiorstw oraz jaką liczbę uczestników będzie mógł w ramach projektu objąć wsparciem. Wskazane jest zatem, aby operatorzy sami przewidzieli takie limity środków przeznaczanych na poszczególne szkolenia, aby objąć wsparciem jak najwięcej przedsiębiorstw, co powinno wynikać z wcześniej przeprowadzonej diagnozy sytuacji w danym regionie. IOK nie narzuca żadnych limitów, jednak proponuje „przyszłemu operatorowi wsparcia” przyjęcie rozwiązania na wzór realizowanego projektu szybkiego reagowania w ramach Poddziałania 8.1.2, które polega na wprowadzeniu maksymalnej kwoty szkolenia przypadającej na 1 uczestnika. Wszystko ponad ten limit nie będzie finansowane przez operatora.

Poza tym, jednostkowy koszt poszczególnych szkoleń zbliżonych do usług wystandaryzowanych, określonych w załącznikach 2 oraz 3 do *Wytycznych w zakresie kwalifikowania wydatków*, powinien być również zbliżony do obowiązujących tam stawek jednostkowych. Należy podkreślić, że projekt podlega ocenie w sposób kompleksowy, a więc koszt na uczestnika jest tylko jednym z elementów takiej oceny. Racjonalność kosztów sprawdzana jest nie tylko przed podpisaniem umowy o dofinansowanie projektu, lecz również podczas weryfikacji przez IOK każdego wniosku o płatność.

5. **Czy audyt projektu będzie kosztem kwalifikowalnym, zakładając, że większość projektów może przekroczyć dofinansowanie powyżej 3 mln złotych ? W niektórych województwach (np. Małopolska) IOK wymaga, że audyt w ramach Poddziałania 8.1.1 PO KL jest kwalifikowalny i obowiązkowy w ramach Zadania Zarządzanie Projektem. I to w projektach szkoleniowych nie przekraczających dofinansowania w wysokości 1 mln złotych.**

W konkursie nr II/8.1.1/B/12 przewiduje się obowiązkowy audyt projektu – informacje na ten temat znajdują się w *Dokumentacji konkursowej*.

**6. Czy kwalifikowalny będzie wydatek dot. zakupu specjalistycznego oprogramowania umożliwiającego pogłębione zbadanie luki kompetencyjnej w firmach z sektora MMŚP?**

Zgodnie z *Wytycznymi w zakresie kwalifikowania wydatków w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki*, wydatkiem kwalifikowalnym jest wydatek, który m.in. jest **niezbędny do realizacji projektu, a więc ma bezpośredni związek z celami projektu oraz jest racjonalny i efektywny, tzn. nie został zawyżony w stosunku do cen i stawek rynkowych.** Tym samym ocena kwalifikowalności oprogramowania umożliwiającego pogłębione zbadanie luki kompetencyjnej zależy od celów i działań zaplanowanych w projekcie oraz uzasadnienia poniesienia w/w wydatku.

**7. Czy w przypadku kryterium strategicznego planowanego w tym konkursie należy wybrać: 30% kobiet lub 30 % osób z co najwyżej ze średnim wykształceniem? Czy Wnioskodawca może wybrać jedną z tych grup docelowych?**

IP uznaje kryterium za spełnione, jeśli Beneficjent wskaże we wniosku o dofinansowanie, iż grupę docelową z danego przedsiębiorstwa zakwalifikowanego do projektu stanowi wyłącznie jedna spośród trzech wskazanych w treści kryterium grup, tj. osoby z wykształceniem co najwyżej średnim **lub** osoby w wieku od 50 do 64 roku życia **lub** kobiety (zgodnie z wymogiem procentowym). Grupa docelowa jest rozpatrywana na poziomie każdego przedsiębiorstwa, a nie całego projektu. Beneficjent planuje projekt zróżnicowany pod względem grupy docelowej i odpowiadający na potrzeby zidentyfikowane w danym subregionie. Zakłada we wniosku o dofinansowanie projektu, że co najmniej 30% uczestników projektu będzie należało do grup defaworyzowanych, wskazanych w treści kryterium, ale na etapie planowania nie jest w stanie określić jeszcze ostatecznych proporcji tych grup, jakie będą występowały na zakończenie realizacji projektu, we wniosku ujmie jedynie szacunki w tym zakresie. Jednocześnie planując i następnie realizując rekrutację w projekcie, do wsparcia szkoleniowego zakwalifikuje jedynie te przedsiębiorstwa, w ramach których co najmniej 30% uczestników z danego przedsiębiorstwa stanowi jedna z grup, tj. osoby z wykształceniem co najwyżej średnim **lub** osoby w wieku od 50 do 64 roku życia **lub** kobiety.

**8. Ze względu na to, że będą to projekty bardzo specyficzne, występujące po raz pierwszy na Dolnym Śląsku (i chyba w kraju?), czy są przewidziane według IOK jakieś limity dot. procesu rekrutacji uczestników? Przykładowo: jeden z potencjalnych Beneficjentów zakłada, że wsparciem będzie objętych 600 podmiotów z MMŚP z danego subregionu, w związku z czym planuje zatrudnienie 3 specjalistów odpowiedzialnych za proces rekrutacji i obsługi przedsiębiorców.**

IOK nie przewiduje wprowadzenia dodatkowych limitów dot. rekrutacji uczestników. Koszty przewidziane na realizację projektu muszą być oszacowane zgodnie z zasadą racjonalności i efektywności wykorzystania środków publicznych, natomiast personel projektu dobrany w taki sposób, by zapewnić sprawne przeprowadzenie wszystkich działań przewidzianych w projekcie, m. in. procesu rekrutacji, zachowując przy tym limity wysokości kosztów zarządzania.

**9. Czy coaching i jego różne formy (executive coaching, personal coaching, leadershipcoaching) będą traktowane przez IOK jako szkolenia czy jako doradztwo poszkoleniowe dla przedsiębiorców i ich pracowników?**

Nie można jednoznacznie zakwalifikować coachingu (z różnymi jego formami) jako szkolenia czy doradztwa poszkoleniowego, ponieważ do takiej kwalifikacji niezbędne jest przeanalizowanie zapisów zamieszczonych we wniosku o dofinansowanie. Niemniej jednak coaching zawsze będzie zakwalifikowany do pierwszej formy wsparcia (czego skutkiem jest m.in. zastosowanie do niego zapisów kryterium strategicznego).

- 10. Jeżeli na jeden obszar może być wyłoniony w konkursie 1 operator. To jeśli na liście rankingowej będą 3 pierwsze projekty np. z subregionu wrocławskiego, które wyczerpują alokację konkursu, to czy czwarty na liście z Wałbrzycha, piąty z jeleniej góry i szósty z jeleniej góry, a siódmy z Legnicy otrzymają dotację zgodnie z założeniem że po wyłonieniu operatora w każdym subregionie ma być tylko 1 operator?. To jaka będzie zasada wybierania operatora na dany subregion.**

Zgodnie z *Planem działania na rok 2012 dla Priorytetu VIII*: „Ogólna pula środków przeznaczona na konkurs została podzielona i wyodrębniona osobno dla każdego subregionu, w taki sposób, że:

- kwota alokacji na realizację projektu w subregionie wrocławskim wynosi 5 mln PLN
- kwota alokacji na realizację projektu w subregionie wałbrzyskim wynosi 5 mln PLN
- kwota alokacji na realizację projektu w subregionie jeleniogórskim wynosi 5 mln PLN
- kwota alokacji na realizację projektu w subregionie legnicko-głogowskim wynosi 5 mln PLN.

Do dofinansowania w ramach każdej ze wskazanych pul zostanie wybrany tylko jeden projekt.” Aby zachować ww. zasadę podziału alokacji, stworzona po ocenie merytorycznej wniosków o dofinansowanie lista rankingowa zostanie podzielona na 4 części, z których każda będzie dotyczyć jednego subregionu. Wniosek o najwyższej punktacji w ramach danej części zostanie rekomendowany do dofinansowania. W ten sposób w każdym subregionie będzie mógł być wyłoniony jeden operator wsparcia.

- 11. Biorąc pod uwagę wszystkie dokumenty programowe POKL regulujące zasady wyboru projektów, jak zabezpieczona będzie w konkursie procedura gwarantująca wybór tylko 1 podmiotu na jeden subregion w procedurze konkursowej?**

Odpowiedź jak wyżej w pyt. 11.

- 12. Co w przypadku pozytywnego przejścia przez procedurę odwoławczą któregośkolwiek projektu? Czy otrzyma on dofinansowanie?**

Zgodnie z *Zasadami dokonywania wyboru projektów w ramach PO KL*, podrozdział 6.1 „Ogłoszenie konkursu” pkt 21: „W przypadku przyjęcia założenia, że w ramach określonego konkursu do dofinansowania zostanie wyłoniony tylko jeden projekt, zastosowanie mają ogólne zasady procedury odwoławczej określone w podrozdziale 6.16 Procedura odwoławcza”.

W związku z powyższym zapisem *Zasad*, nie może występować sytuacja, że ocena projektu zostanie przeprowadzona w sposób wadliwy. Odpowiedzialność w tym zakresie spoczywa na Instytucji Organizującej Konkurs. W tym kontekście szczególnej wagi nabiera przeprowadzenie przez IOK właściwego doboru ekspertów do Komisji Oceny projektów – jedynie tych, którzy są doświadczeni i gwarantują odpowiedni poziom merytoryczny i techniczny ocen, jak również niezwykle istotny jest odpowiedni wybór Przewodniczącego KOP i jakość jego pracy.

- 13. Czy jeśli Lider projektu ma doświadczenie zgodne z kryterium dostępu, ale poniżej 24 m-cy, a Partner ma powyżej 24 m-cy to czy spełnione jest kryterium dostępu. Pytanie to jest podyktowane zasadą realizacji projektów partnerskich. Np. przy protestach wymagane jest**

**podpisanie się pod protestem wszystkich podmiotów partnerskich traktowanych jako Projektodawcy ( łącznie), co zresztą zgodne jest z zasadą realizacji projektów partnerskich.**

IOK uznaje kryterium za spełnione, jeśli kryterium doświadczenia spełnia Beneficjent lub Partner w projekcie.

**14. Czy doradzanie i szkolenia dla NGO prowadzących działalność gospodarczą i zarejestrowanych w KRS w rejestrze przedsiębiorców, traktowane jest jako spełnienie kryterium doświadczenia zgodnie z kryterium dostępu w przedmiotowym konkursie?**

Z informacji zawartych w pytaniu można wnioskować, że NGO o których mowa, wpisują się w pojęcie przedsiębiorstwa w rozumieniu art. 4 ustawy z dn. 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej. Niemniej jednak uzasadnienie przez Projektodawcę spełnienia kryterium doświadczenia ograniczone do informacji: *"doradzanie i szkolenia dla NGO prowadzących działalność gospodarczą i zarejestrowanych w KRS w rejestrze przedsiębiorców"* nie jest wystarczające do uznania przez oceniającego, że spełnione jest kryterium dostępu w przedmiotowym konkursie.

Wyjaśnienie jak w odpowiedzi na pyt. 1 i 4.

**15. Czy typy operacji muszą być stosowane łącznie w celu zapewnienia komplementarności wsparcia dla wszystkich podmiotów?**

Kryteria szczegółowe omawianego konkursu nie wymagają tego wprost, jednak kwestia ta będzie oceniana podczas oceny merytorycznej. Ideą konkursu jest bowiem kompleksowość wsparcia i świadczenie usług zgodnie z potrzebami poszczególnych firm – jest to możliwe tylko przy gotowości do świadczenia obu form wsparcia wskazanych w SzOP. Projekty zakładające z góry możliwość świadczenia tylko jednej z form wsparcia SzOP nie odzwierciedlają możliwych sytuacji i potrzeb w subregionie.

**16. Co oznacza zatrudniony w firmie (czy umowy cywilno-prawne wchodzi w grę)?**

Nie, zgodnie z Kodeksem pracy, pracownikiem są osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę, powołania, wyboru, mianowania lub spółdzielczej umowy o pracę.

**17. Czy właściciel jednoosobowej działalności gospodarczej zatrudniający jednego pracownika, przez co jest już mikroprzedsiębiorstwem, może skorzystać ze wsparcia szkoleniowego w ramach projektu? Czy jest poprzez fakt zatrudnienia 1 pracownika zaliczony do grona kadry zarządzającej?**

Tak, może, jest to zgodne z przypisem nr 71,74,75 SzOP.

**18. Czemu zostanie wybrany tylko jeden operator na jeden subregion?**

Taki jest zamysł IP, aby w jednym subregionie działał tylko jeden operator, który dzięki swojemu doświadczeniu w realizacji usług dla MMŚP na danym regionie, doskonale zna teren i jest w stanie szczegółowo zaplanować wsparcie zgodne z potrzebami subregionu. Pozwoli to również na uniknięcie „konkurowania” operatorów o uczestników projektu. Projekty te są rodzajem pilotażu, opartego na zasadach działania zbliżonych do usług świadczonych przez RO EFS czy OWES (ośrodki wspierania ekonomii społecznej), gdzie na danym terenie działa jeden podmiot świadczący usługi.

**19. Kto będzie sprawdzał czy zasadne było skierowanie konkretnego pracownika na bardzo specjalistyczny kurs językowy?**

Racjonalność każdego wydatku w projekcie sprawdzana jest podczas oceny merytorycznej wniosku, oraz przede wszystkim przez opiekuna projektu podczas weryfikacji każdego wniosku o płatność. Nad racjonalnością będzie również czuwał sam operator, ponieważ w projekcie będzie rozliczany z wykonania przyjętych założeń i wskaźników.

**20. Weryfikacja zgodności wniosku z kryterium dostępu na podstawie koperty, w jaką jest zapakowany wniosek wydaje się chybionym pomysłem, szczególnie w przypadku ewentualnych protestów i odwołań – już nie mówiąc o wnioskach składanych osobiście w sekretariacie IOK.**

Spełnienie kryterium jest weryfikowane nie tylko na podstawie opisu koperty, ale również zapisów wniosku. Sposób weryfikacji kryterium za pomocą treści wniosku o dofinansowanie oraz opisu koperty w województwie dolnośląskim funkcjonuje od dłuższego czasu, sprawdza się i nie przysparza problemów instytucji organizującej konkurs. Sami projektodawcy również nie mają problemu ze spełnieniem wymogów rejestracyjnych i formalnych szczegółowo opisanych w Dokumentacji konkursowej.

**21. Formuła konkursu, w którym zakres merytoryczny projektu jest opracowywany/dostosowywany w zależności od wyników analizy potrzeb, uniemożliwia spełnienie wymogów dot. opisanie zadań w projekcie (3.3) oraz jego zabudżetowanie. Obowiązki wynikające z zapisów Instrukcji nie mogą być spełnione, zatem wniosek zgodnie z aktualnie obowiązującą Kartą oceny merytorycznej i Zasadami dokonywania wyboru projektów w ramach POKL nie może być pozytywnie oceniony i przyjęty do realizacji.**

IP nie może zgodzić się ze stwierdzeniem, iż tak planowane wsparcie jest niemożliwe do realizacji. Projekty skierowane do przedsiębiorstw, w ramach omawianego konkursu realizować należy w ramach Poddziałania 8.1.1, podobnie do projektu szybkiego reagowania w Poddziałaniu 8.1.2. Wyłoniony w subregionie operator będzie realizował usługi szkoleniowe i doradcze na potrzeby MMŚP. IP będąca w posiadaniu zaakceptowanych przez IOK wniosków o dofinansowanie projektów „szybkiego reagowania”, w ramach których beneficjent również m.in. nie zna tematów szkoleń zawodowych oferowanych w ramach projektu, nie zgadza się, iż jest to niemożliwe do spełnienia.

**22. Dopuszczenie w konkursie typu projektu 2 (doradztwo) jest niezgodne z intencją konkursu (szkolenia i doradztwo poprzedzone analizą potrzeb szkoleniowych), nie zamyka drogi do aplikowania dla firm, które będą chciałyby ubiegać się o projekt doradczy na własne potrzeby (lub na potrzeby konkretnego przedsiębiorcy).**

IP nie chce ograniczać możliwości wsparcia przewidzianych do realizacji w *Szczegółowym Opisie Priorytetów PO KL* tylko i wyłącznie do szkoleń i doradztwa związanego z szkoleniami. Stąd druga forma wsparcia dająca teoretycznie możliwość ubiegania się o dofinansowanie projektu typowo doradczego. Niemniej jednak wysoko punktowane kryterium strategiczne (40 pkt.) dla pierwszej formy wsparcia, pokazuje iż IP podczas tworzenia *Planów działania 2012* nie zapomniała o intencji omawianego konkursu, a możliwość, aby operatorem wsparcia została firma proponująca wyłącznie usługi doradcze jest znikoma. Patrz również – odpowiedź na pytanie nr 16.

**23. Niejasność i nieracjonalność zapisów dot. uzasadnienia „kompleksowości doświadczenia” rodzące możliwość swobodnej interpretacji na etapie podpisywania umowy.**

Patrz odpowiedź na pytanie nr 1, 4 i 15.

**24. Kwestie rozbieżności pomiędzy analizą potrzeb na poziomie pracownika (prowadzoną obowiązkowo w projekcie), a potrzebami pracodawcy – których analizowanie nie jest wymogiem konkursu.**

IP nie widzi rozbieżności o których mowa w zadanym pytaniu. Analiza potrzeb poszczególnego pracownika (a nie osoby prywatnej) związanego z konkretnym stanowiskiem w konkretnej firmie pozwala bowiem ustalić, czy szkolenia są potrzebne (i jeśli tak, to jakie) oraz czy dzięki nim firma lepiej będzie sobie radziła z realizacją swoich bieżących i przyszłych zadań. Analizy takiej dokonuje się w kontekście funkcjonowania danej firmy, co wskazano również w uzasadnieniu do kryterium.

**25. Wątpliwości co do możliwości kompleksowego świadczenia usług w projekcie – nie istnieją firmy szkoleniowe, które mają „pełne” pokrycie ofertą potrzeb, jakie mogą zostać ujawnione w trakcie analizy potrzeb.**

IP nie widzi przeciwwskazań, aby w takich przypadkach zlecać usługi szkoleniowe firmom zewnętrznym.

**26. Nieprecyzyjne zapisy kryterium dostępu nr 7, sugerujące przeprowadzenie „konkursu” na firmy objęte wsparciem (cyt. „w momencie wyłonienia przedsiębiorców do wsparcia”).**

Wyraz „wyłonienie” oznacza proces rekrutacji w projekcie. Nie było intencją IP, by odbywał się rodzaj konkurowania przedsiębiorców do udziału w projekcie, jest to jedynie sformułowanie. Każdy przedsiębiorca, który zgłosi chęć, będzie podlegał diagnozowaniu potrzeb szkoleniowych, a operator wsparcia nie może ograniczać dostępu do projektu.

**27. Wątpliwości dot. kwalifikowalności kosztów przeprowadzenia analizy potrzeb szkoleniowych firm, które w rezultacie nie zostaną objęte wsparciem.**

Taka jest intencja konkursu, aby udzielić wsparcia w formie szkolenia tylko tym pracownikom, u których została stwierdzona taka potrzeba (za pomocą badania luki kompetencyjnej). Analiza potrzeb szkoleniowych jest elementem procesu rekrutacji, który występuje we wszystkich projektach otwartych (nie wszystkie osoby/podmioty biorące udział w rekrutacji w projektach PO KL, następnie kwalifikują się do objęcia właściwym wsparciem projektowym), zatem jest kosztem kwalifikowalnym.